CONSPECTVS DISSERTATIONIS.

sed conuentio in reponens testato facta & deliberto animo. In quo nostrum ius consonat certo respectu veteri. §. X. Effectus citationis nostrae effectibus litis contestationis similes. §. XI. Proprii effectus litis contestationis eique singulares. Libelli immutabilitas non est incommoda actori, quamdiu HANC actionem, non aliam vult persequi. §. XII. Citatio nostra actiones reddit perpetuas, non autem illico ad heredes transitorias. Error Titii perpetuas & transitorias actiones miscentis. §. XIII. Qua distinguntur merito: ut in camera imperiali legitime insinuatæ citationi e causa peculiari, quæ indicatur, talis vis tributa.

EMENDANDA.

- Pag. 4. lin. 10. lege ac noua conuentione pro ac ne noua.
p. 10. l. 1. lege deciditur pro diciditur.
p. 13. l. 22. lege ἀντισχετεοντα pro ἀντισχέφοντα.
p. 19. l. 8. lege l. 9. Cod. pro l. 7. Cod.

PROOE-

PROOEMIUM.

DE litis contestatæ commodis disputatur necesse est, vt edifferant primo, quid sit item contestari, deinde quid efficiat hæc contestatio, hoc est, quam commoda quamue non sit incommoda.

CAP. I. DE LITIS CONTESTATIO- NE IN GENERE.

§. I.
Vem finem ut conse-
quamur, dicimus, *litis contestatio-*
nem nihil aliud esse, quam eius rei, de
qua controuersia est, apud iudicem ex
vraque parte testato factam narrati-
onem. Etsi namque lis quoque
est, antequam in iudicium dedu-
catur controuersia, nimis tamen laxe eo pacto litis vo-

A cabu-

2. CAP. I. DE LITIS CONTESTATIONE

cabulum adhibetur. Vere autem lis demum est, cum contradicitur, & τὸ κείμενον ad rationis & firmamenti confictionem transfertur.

§. II.

Vbi conflictio, ibi confligentes. Confligentes sunt actor & reus. Hic negat, ille adfirmat: alioquin enim nulla lis foret, contradictione nulla. Et negare vero & adfirmare homines etiam extra iudicium solent: hinc necessitate est, ut *avtinaθεωτες* sint, & utrinque narratio fiat testato, quo sic reapsa tela litis inchoetur, & caussa agitari & exerceri occipiat coram iudice.

§. III.

Qua de caussa plane nobis displicant, in quibus Iohannes Gœddeus de V. S. adl. 36. sibi admodum placet, existimans, reum non semper negare, sed saepè saepius adfirmare respondere cum adiectione tamen. Facile quippe regeritur, reum qua actionem intentataam fatur, adfirmare sane aliquid; sed haec adfirmatio neque reum illum facit, neque actionem sustinet; sed potius id, quod adiicit. Et adiicit autem, se quidem debuisse, sed soluisse, sed compensasse, sed transfigisse, cetera. Quae additio efficit, ut reuera neget, quod actor intendit; quippe qui adseuerat, reum sibi etiamnum debere, nec ab obligationis vinculo esse solutum. Ille vero nihil debere amplius contendit, aut saltē *tanto* se in are esse negat ac pernegat. Ceterum largimur, aliquando negationem aiente oratione exprimi, ut si fere omnes enunciationes negantes tali circumstitione effterri possunt. At nos, quid iuridice eueniat, expendimus, non, quid grammaticice, vel per logicos anfractus fiat aliquando differimus.

§. IV.

§. IV.

Igitur de iudice videndum potius. Sat enim scio, esse nonnullos, qui hic nobis Prætorem obuerunt, pro cuius tribunal iudex sit datus & formula; sed quæ dari nequiuisset, nisi prius per disceptationem innotuisse, quid veniret in questionem. Cui dubitationi ut occuratur, operæ pretium est, differere hac de re breuibus. Neutquam enim prætereundum, ordinasse Prætorem iudicium, atque audiisse primum cum suis consiliariis, quæ esset intentio actoris; deinde quid exciperet reus, replicaretque actor; postea dedisse iudicem: at hæc omnia nondum absolutebant litis contestationem: immo vero neque inchoabant, ut quæ ordinato demum iudicio nascebatur. Saltem hoc Festus prodit diferte, simulatque ex Cicerone, Plinio, Macrobio, Asconio bene innotescit, quos non exscribimus.

§. V.

Et iudicem vero Prætor dabant, nec eligendi ius per se erat partibus; sed tum demum, quando datus erat ex albo, aut accipere, aut repudiare iustis ex cauiss, aut ele- rare eum poterant. Quin et si interdum actor iudicem cerebat reo; minime tamen reus illum cogebatur acci- pere. Debebat partes conuenire; isque, in quem con- sentiebat uterque, addicebatur a Prætore, & sic ex con- uentione litigatorum acceptus dicebatur ADDICTVS; quem postmodum instruebat Prætor, formulamque futuri iudicii & questionem conceptam vel pure, vel cum exceptione exprimebat. Quo facto constitutum erat iudicium, constituta lis, aut, si maius, ordinata. Et hanc demum sequebatur LITIS CONTESTATIO; hoc est,

A 2 docen-

4. CAP. I. DE LITIS CONTESTATIONE

docente Goeddeo ad l. 36. de V. S. datus iudex poscebat te-
stes, ac prouocabat, quos utraque pars rogabat, & coram illis
testabantur, se de HAC LITE constituta, id est, actione, siue iu-
dicio ad hunc iudicem datum ire. Hinc uteque dicebat: TE-
STES ESTOTE. Sic plene acceptum erat iudicium, sic iu-
dex acceptus plane,

§. VI.

Atque ab hac solenni testatione litis contestatio no-
men trahebat; hincque factum, vt iudicium accipere
sæpe idem sit, ac item contestari, quia illico post iudi-
cium acceptū actionis intentatæ tenor legitima ac ne no-
ua conuentione firmabatur. Quæ conuentio effecisse
videtur, vt etiam pater in caussa filii potuerit esse iudex,
non, quod iudicis munus erat publicum, sed quod in iu-
dicem consensit aduersarius, nec reiecit, nec eieravit, re-
cte rationes suas subducente Iosepho Auerani ICto Pisano
doctissimo lib. I Interpret. cap. V. n. 19. Iudex vero sele-
ctus & datus, & pro tribunali Prætoris acceptus de facto
cognoscet in basilica, aut loco, quem Prætor addicen-
do & iubendo cognoscere, comprehendenterat, aut vbi sine
incommodo litigantium iudicari poterat, copiosius id
probante celeberrimo Nodtio lib. I. de Iurisdictione & im-
perio cap. XV. itemque Carolo Brettio cuius libellum op-
pido rarum de ordine antiquo iudiciorum ciuilium in vulgus
denuo edidit clarissimus Salengre in nouo Antiquita-
tum Romanarum Thesæurop. Tom. II.

§. VII.

Ne dicas obsoleta haec esse, nec præsenti foro con-
uenire. Quamlibet enim Prætoris & iudicis munus una
in persona moretur apud nos, & illa interpretationum &
for-

formularum solennitas diu sit sublata, testiumque conuocatio ab vsu recesserit, nec apud Germanos in vsum traducta sit vñquam; eadem tamen res in effectu durat & adest, quando actor litem denunciat, reusque actori testato animoque litem contestandi in iudicio vel viua voce, vel scripto respondet, sive diserte vtervoce declarat, se litem ita suscipere, immo suscepisse. Vnde non male in bello hoc iuridico litis contestatio futurae velitationis classicum dicitur, post quam argumentorum & probationum agmina in aciem educantur.

§. VIII.

Id quæri dignum, an, quod Iacobus Curtius adfirmsat coniecturam Tom. II. lib. I. cap. XXX. ab actore potius, quam reo litis contestatio efficiatur, aut, quod Cuiacius acute sustinet, actor duntaxat cum reo, non reus cum actore litem contestetur? Ut nodum hunc Gordium secemus, & totam λογομαχιā vno ictu tollamus, ante omnia obseruamus: Leges XII. Tabularum ita nobis litigantes depingere, vt ambo perorent praesentes; quod iudicio est, neutrum excludi ab hoc negotio solemni. Quare certum, aciorem contestari litem, dum suam intentionem opponit futurae responsioni rei; & hunc vel vere respondere, vel pro respondentे habeiri, si moras necat & iussus iudicis præcesserit. Iam vero neque Cuiacius, neque Curtius principiorum fontes sectantur, neque rem ipsam contuentur, sed e conclusionibus quibusdam sibi lemures fingunt. Nec enim queritur, actor ne litem denunciet reo, aut ad bellum prouocet eundem; verum an haec denunciatio absoluta litis contestationem eoque pacto iudicium sit acceptum?

A 3

Quod

Quod I. Curtio imposuit, in primis hoc est: in rei arbitrio aliquin futurum, velutne aliquem statum caußæ facere, ac pedem conferre, an totam litem trahere in longum. Neque enim verum est, liberum id fore reo. Fac namque iudicem more majorum ad reddendum ius sedere, & reum ad agendam rem rite fuisse vocatum ac me intentionem meam secundum iurisdictionis illius formam exposuisse clare; & nemo dubitabit forte, quin in contumaciam a reo quoque lis habeatur pro contestata, si strictum sequamur ius, nec longius spatiū ei ex mera benignitate videatur indulgendū. Ex quo consequitur plane, utriusque partis in omni litis contestatione rationem haberi: ut aliquid moras necit reus, aut prorsus respondere cessat, aut actor initium facit ad confirmatione sua. Sufficit hoc loco rei consensus presumpitus; eoque in vanum recidit quæstio tota, quis magis litem videatur contestari, actor, an reus? Quin pragmaticorum quoque næniæ in auras labuntur, dum e contrario a solius rei voce litterisque litis contestationem suspendunt.

§. IX.

Quibus ita constitutis bene de numen intelligitur, omnibus in caussis, in quibus requiritur libellus, quæque secundum iuris ordinem plene tractantur, litis contestationem tam videri necessariam, ut partes nec ei expressè repudium mittere, nec tacite omittere possint, quia ob iudiciorum auctoritatem potius, quam litigantium fauorem introducta. Non dicimus, litigantium fauorem penitus excludi. Etiam nobis non est incongitum, propterea eam in iudiciis esse introductam, ut

tum actor, tum reus certo cognoscant, de quo discep-
tent, quidue in probationem sit deducendum. At
cum & iudex intelligere debeat, super quo sit ferenda
sententia, neque lis propriæ sit, vbi confusa & obscura
omnia; idcirco partium renunciatio non solum non
adtenditur, sed vana quoque & stulta lis esset futura to-
ta; nisi quidem Andabatarum more pugnantes pro ve-
re certantibus haheat quisquam. Inde est, quod non
tantum in civilibus, verum etiam criminalibus, nec in
solis petitorii, sed & possessoriis causis prorsus necef-
faria litis contestatio statuatur. De possessoriis Vulte-
ius equidem de iudiciis lib. III. cap. I. n. 104. Petro Fabro
id statuenti ad l. 87. ff. de R. I. controuersiam mouet; sed
neutiquam tamen is de actionibus possessoriis, sicuti ho-
die in foris proponuntur, sentire videtur; verum de
iurisprudentiae antiquæ interdictis, quæ alio longe no-
do instituebantur olim, quam in præsenti: de quo nunc
non est dicendi locus.

§. X.

Potius indagandum, quo pacto, quibusue verbis
litis contestatio sit peracta. Plerique enim, qui vetera
negligunt, illico sibi persuadent, litis contestationem
generalem in fori usum *notie* irrepuisse, ac specialem *an-*
tiquitus obtinuisse, ut cum ad singula libelli capita re-
spondetur signate. Verum tamen magnopere errant.
Quippe apud Romanos interrogaciones in iure præce-
debant, partim ut eliceretur aduersarii confessio, quæ
ab onere probandi liberabat auctorem hanc parum inter-
dum de modo probationis difficultimæ sollicitum; par-
tim ut periculum plus petitionis cuitaretur, partim de-
nique

nique ut vel actio ex ea informaretur, atque ad respon-
sionem accommodaretur, vel noua actio acquirere-
tur. Sicuti vero iam Tribonianus æuo illæ interroga-
tiones ante litem contestatam intercidere; ita positio-
num usus post litis contestationem in interrogationum
locum successit errore pragmaticorum, qui omnes
responsiones ad interrogata similes interrogationibus
vetustis in iure faciendis existimauere: quod e cap. 6.
X. de iuramento in lit. facile esset ad demonstrandum.
Atque has positiones & responsiones ad illas plenam de-
mum litis contestationem efficere vane sibi persuade-
bant. Nam cum animaduerterent, positiones inuen-
tas esse, ut speciatim responderet reus, nec generatim
amplius negaret narrata, prout narrabantur; has sane
velut appendicem litis contestationis sunt contuiti, eo-
que tum demum perfectam fieri litis contestationem
credebant: cum e contrario Romani, antequam in iu-
dicium irent partes, & de facto signate cognosceretur,
omnia quæ ad statum caussæ pertinebant, iam ordina-
uerint, perque interrogationes suas in luce constitue-
rint, ita ut statim ad probationem ipsam pedem mo-
errore euenerit, ut lis non amplius sit generatim, sed spe-
ciatim ad singula capita contestanda, ne per positionum
ambiguis quæstiones nouis ambagibus fenestra aperi-
retur, nec iurisiurandi religio frequentia sacramento-
rum quadam tenus profanaretur. Cuius mutationis Sa-
xones auctores fuisse præcipui videntur, quippe qui iam
ante ultimam Imperii constitutionem, seu Recessum a.
1654. positiones iudicauere respuendas.

§. XI.

§. XI.

Inde vero liquet, quid de quæstione celebri sit habendum, an solius exceptionis peremptoriaræ oppositulæ potuerit contestari? Vix enim dubium est, olim, cum generalia verba sufficerent, exceptioni peremptoriæ litis contestationem cohæsse. Qui namque se soluisse, vel transactione, vel acceptilatione obligationem sublatam contendit, is sane intentionem actoris oppugnat; dummodo de animo litem contestandi constet. Et constat vero, nisi diserte de animo litem non contestandi intercedat excipiens, ac litem ingredi detrectet; sed illico suæ exceptionis veritatem ante oculos iudicis constituat. Vnde formula notissima: **daß Beklagter auf die Klage sich einzulassen nicht schuldig.**

§. XII.

Quin animum induco, veteri iure litis contestationem fuisse satis plenam; et si exceptione erat aliis argumentis probanda. Satis quippe erat, reum actori contradixisse, iudiciique totius *negōçeoν* negasse. Quod itidem hodie non procedit, postquam necessitas inualuit, ut singulis capitibus actoris respondeatur; & clare ac febrisum universa atque singula sunt neganda. Quare iterum frequentissime pronunciatur: **daß Beklagter seine Einwendens ungeachtet auf die wider ihn erhobene Klage zu antworten, und den Krieg Rechtes zufestigen schuldig**, es bleibt ihm aber seine bereits opponente exception nach der Kriegs-Befestigung, zerstörlicher Weise auszuführen vorbehalten.

§. XIII.

Simili ratione alia quæstio non minus prægnans sine

B nego-

negotio diciditur. An exceptiones dilatoriæ impedi-
ant litis contestationem? Veteri quippe iure nemo am-
bigebat, impediri. Quomodo enim initium iudicii
fiat, si quis magistratus, pro cuius tribunal erat disce-
ptandum, iurisdictionem non agnoscat? quomodo ac-
cipi iudicium, si procuratoris, si causidici munere non
poterit fungi alieno nomine agens? Ergo hæc primum
diluenda erant. Neque dubium, quin hodienum in fo-
ro similis obseruantia sit; et si in euentum lis contestatur
exceptionibus dilatoriis nondum dispulsis. Diserte e-
nim interceditur, ut tum demum acceptum iudicium
consequatur effectum, si exceptiones dilationem conti-
nentes rigidum prius examen subeant, & bene ac solide
ab auctore confutatae iudicis decreto penitus tandem au-
ferantur. Quod profecto satis prodit, litis contestatio-
nem post dilatoriis demum exceptiones incipere: vt ut
propter fori tricas illa hodie dilatoriis vno fasce compre-
henſis illico annexenda est, ne ad magnum Platonis æ-
uum manuum consertio & belli initium fiat, & vagis ra-
tiociniis interea de iudice, procuratore, aduocato, libel-
lo, cautionibus irreparabili controuertentium damno,
inter varia verborum inania, persæculum & quod excur-
rit, disceptetur. Quod sicuti hodie receptum & lippis
notum; ita hanc praxin frustra aliquis apud Romanos
querat; eoque opera Iurium studiosis danda, vt, quæ è
iure Romano, quæ itidem è Canonum doctrina proflu-
ant, axa cœlē separant, ac deinde fori trituram simili indu-
stria obſeruent. Plura de litis contestatione non addi-
mus, sed ad eius commoda merito pedem animumque

CAP.

CAP. II.

DE LITIS CONTESTATAE COM-
MODIS.

§. I.

Quilibet contestatur ius suum persequitur; & qui hoc facit, in re licita non solum versatur; verum etiam legum praesidio turus, earumque auxilio si ne commodo ac fructu dimitti neutquam debet. Quis enim ius suum auderet persequi, si pro argento lapides, pro auro scorias, pro fructu Iolium, pro lucro damnum, pro commodo incommoda esset reportaturus? Igitur cum extremum repugnat aequitati, circumspiciendum est, quid disponuerint leges, quicunque effectus, litigantium bono, inde consequatur.

§. II.

Quod ut rite fiat adscribimus ante omnia I. 86. & 87. ff. de R. I. Non soler, inquit Paulus lib. VII. Quæst. de-
terior conditio fieri eorum, qui item contestati sunt, quam si
non; sed plerumque melior. Quo cum conspirat, quod i-
dem Ictus lib. XIII. Quæst. adfert: Nemo enim in perse-
quendo deteriorem caussam; sed meliorem facit: denique post
item contestatam heredi quoque prospicitur, & heres tenetur
ex omnibus caassis. Nemo non intelligit, generatim pri-
mo auctori à Iureconsulto non nihil virilitatis premitti, tum
intuitu rei, tum personarum; dein speciatim recen-
traliqua, quæ pluribus comprobari & augeri exemplis
possunt.

§. III.

Cuius promissi vim ut adsequamur, amplius viden-
dum, quid auctor efficiat reapse, quando in arenam de-

scendit & futuræ litis firmamentum ponit. Itaque, occurrit hic primum conuentio, quam vulgo nominant quasi contractum; in simulque animaduertitur nouatio, qua prior obligatio cum obligatione iudicati noua commutatur, dum mutuo sese obstringunt partes ad instantiam & solutionem iudicati. Vereor, ne me non intelligent tirones, neve etiam seipso non capiant magistri barbat, cum litis contestationem nouationem, quid: quod delegationem appellant. Quare teneas, eo potissimum contemplatu adsirmari, litis contestationem operari nouationem, quod vetus paullisper seponitur, & noua obligatio vtrinque inducitur, vti iudicato sine exceptione satissiat. Ipsa vero litis contestatio nouatio non est, quemadmodum nec stipulationem recte nouationem insignires; sed sicuti stipulatio efficit nouationem voluntariam, ita litis contestatio creat & producit nouationem necessariam; eoque reus & actor necessario nouant. De priori, nempe reo, non dubitatur: de posteriori vero, id est auctore, hoc inde claret, quod, dum aduersarium suum actione pulsare, eique litem denunciare cupit, is necessario sese & aduersarium noua obligatione constringit, quandoquidem sine contestatione experiri iudicio neuter potest. Duntaxat queritur, quid nouetur? Nam cum nouatio alias veterem obligationem perimit, nouamque generet, non immerito dubitatur, an litis contestatio extinguat priorem obligationem? Absurdum enim videtur, illam magis contestantem ac fixam reddere priorem obligationem, & tamen extingue re eandem. Sed saluares est. Neque enim confundi debent nouatio voluntaria & necessaria. Conuenient quadam-

quod antea, sed differunt quoque. Qui ius suum in iudicium dedit, is animo intendit, ut suam meliorem reddat conditionem. Quamobrem hic tautum nouatio fit, quatenus expedit. Et expedit vero ac prodest vetus actori, qui ex antiqua obligatione reum habet obstrictum: & expedit iterum ac prodest noua eidem, dum per litis contestationem noue necit debitorem, partim ut iudicatum soluat, partim ut alia commoda consequatur, de quibus in sequentibus.

§. IV.

Qui hic dissentiant, existimant, perperam atque inconcine adhiberi voculam NOVATIONIS. At hi cum Paulo transigant, qui l. 29. ff. de nouat. & de legat. litis contestatione nouationem fieri perspicue statuit, non, quod omnia æqualia, sed nonnulla, non, quod ex assé conueniat nouatio huiusmodi necessaria voluntarie; sed quod quedam immutet, nouasque qualitates afferat iuri & actioni iam natae. Vnde à Doctoribus *cumulativa* ab istis adiectionibus vocatur. Res tota è capite de relationibus decidenda est, quibus cum nostra iura plena sint, id eo necessarium valde videtur, aduertere animum ad eius generis comparationes, ne in λογουαχίαις infidias incidamus, & contradictoria, seu ἀντιστρόφωνa statuamus, vbi solum diuersi respectus occurront, ac considerationes diuersæ diuersas definitiones ac decisiones progignunt. Quocirca si ex me quæras cum grauitate: An litis contestatio nouet? nouat, respondeo. Si addas: an veterem obligationem penitus extinguat? non inquam extinguuit semper. Si denique insistas interrogando, quare igitur nouatio appelletur à Paulo? tum serio re-

B 3

pono:

pono: quianouas qualitates inducit, ac veteri obligatio-
ni nonnihil addit, siue iudicatum fuerit post litis conte-
stationem, siue minus. Ex quo Paulo suppetiae adferun-
tur sat grandes, ne nouationis, quam in mente habuit,
idea euaneat.

§. V.

Quibus si nondum acquiescas, sed *nouationis* vocabulo
CONVENTIONIS nomen, seu PACTI substituendum cen-
ses, audi: Qui nouas qualitates suo facto gignit, omni-
no paciscitur: seu conuentione init, si res naturaliter
penitus sit. Omnis nouatio etiam conuentione continet:
nec forte erit aliquis, qui in ipsa stipulatione con-
ventionem latitare neget. Sed pactum vero nullam ob-
ligationem produxit more Romanorum, salteri nullam
actionem; idque circa non ausi sunt veteris iuris ar-
chitecti litigantium conuentione appellare pactum
simplex, multo minus pactum legitimum, quia lex defi-
cit, sed voem quasi contractus maluere, vtut litis
contestatio in quasi contractuum numero diserte non
compareat, freti aliis quasi contractuum exemplis, quo-
rum in legibus signate mentio nulla sit. Neque enim
veri contractus nomen impetrare illi potuere, cum nec
ad nominatos, nec innominatos iuste pertineat.

§. VI.

Nobis vero, qui germanam & naturalem simplici-
tatem sectanur, iam quidem perinde erit, nouatio voce-
tur, an conuentio, pactum, an quasi contractus? Dunta-
xat hoc nego, ipsam litis contestationem vocari in iure
Romano pactum nudum; quod vult Theophilus Ger-
hardus Titius ICtus olim Lipsiensis. Quas ille Lib. V.
Iuris

C O M M O D I S.

Iuris priuat. Romano Germanici cap. 14. excitat leges aliorum pertinent. Minimum lex 3. §. vlt. ff. de peculio non tam pacti meminit, quam contractus. Etenim iudicio contrahere non significat pacisci. Alteram vero Seueri & Antonini rescriptum, quod l. 2. C. de pactis continetur et si pactum tacitum commemorat, ne quicquam tamen ad rem facit. Si quid cerno, hoc solum dicunt Imperatores: Venditorem hereditatis non teneri amplius creditoribus hereditariis, qui ab emptore debita sua petiere: eumque defensio tacito pacto, cum sine ulla conditione ad emporem conuolantes ipso facto resiliuerint a venditore, qui alioquin illis ad satisfacendum utique fuisset obstrictus. De litis contestatione ne verbum inuenitur, multo minus quod ea sit TACITVM PACTVM. Opera pretium est, ut quae argute ad h. l. in libello de pactis disputat immortalis memorie Donellus diligenter conferantur.

§. VII.

Quare fixum maneat, iureconsultos Romanos arti suæ innixos litis contestationem tnm pro quasi contractum nouatione veterem obligationem aut inducentem, aut multa noua adiiciente habuisse. In nostris autem foris piaculum haud erit, eam nominare conuentionem tacitam ac veram: quandoquidem è litigantium facto perspicue satis patescit, quod iudicij fortè velint subire, & post velitationes probationum ac reprobationum receptas expectare decretoriam iudicis sententiam. In effectu res eodem recidit hodie.

§. VIII.

Vbi enim quasi contractus, vel nouatio, vel vera contentio; ibi mirum non est, actiones transfire in hæredes

redes. Quod idea notationis, idem operatur idea veræ conuentionis, quæ itidem est noua. Qui contrahit, qui pacificatur, pro se non solum, sed & hæreditibus suis pacificatur contrahitque. Qui litem contestatur, tale quid facit, sibi & hæreditibus prospicit igitur. Vnde conclusio certissima: litis contestationem prodesse vtique & meliorem facere conditionem actoris eiusque hæreditis, siue in personam agat, siue in rem, siue ex contractu, siue ex delicto. Idem aliquando dicendum de reo, quo de postea.

§. IX.

Nunc monendum, pluribus actionibus suum quendam fatalem diem imminere, ita ut moriantur ac pereant, nisi certis remedii suffulcianfur; ac pereant quidem 1) morte actoris, 2) tempore, 3) interitu materiæ subiectæ, 4) obitu rei, cum quo iudicium testato nondum est firmatum.

§. X.

Vt primum eluceat, de actione iniuriarum morte actoris alioquin euanescente differemus. Neque enim iure potest hæres actoris eum, qui patrem, qui fratrem, qui defunctum atrocí iniuria affecisset, actione inquietare; at si litem contestatus est actor cum eo, nihil impedire, quo minus hæredes in locum eius subeant, & famam demortui consulentes estimationem iniuriæ illata continent, aut pœnam vrgeant calumnia dignam. Ratio in promtu est: reperiri iam actionem in hæreditate, & in bonis ac iuribus defuncti computari, postea quam iudicium acceptum, & actio lite contestata est acquisita. Nihil hocloco efficiunt vulgaria dicta: iniuriarum aetio-

tionem tendere ad vindictam: suum dolorem vnum-
quemque astimare, qui sentit: vltionem ossibus contu-
melia affecti inhærere: hunc illam abstergere & persequi:
ceterorum non interesse; nec quicquam nisi punctum
huiusmodi doloribus angi. Facile enim reponitur:
non respicere hæredem dolorem, non maculam defun-
cto impactam, non incendi vindictæ cupiditate, non ve-
teri & cicatrice iam obducto vulnere discruciar. Nouum
hic ius cernitur in hæredem transmissum; quod nouam
obligationem litis contestatione ex parte rei contractam
præponit. Quidquid vero transmittitur, non tam pœ-
nam, quam rei persecutionem continet ex contractu
permanantem, quo prius ius ad iniuriam vindicandam
defuncto competens in iudicati obligationem transfu-
sum est. Ex quo fit, vt iniuriam defuncti hæredes quo-
que persequantur, ac reus usque ad finem litis perseue-
re in iudicio debeat, quandoquidem quod defunctus
acquisiuit, hæredes quoque accepisse videntur. Ita o-
ptime Donellus Commentar. Lib. XVI. cap. 20. ad titu-
lum *de nouationibus*, quem pauci exscripsere, non intelli-
gentes solidam argumentandi vim, contenti obscura ad
quæstionem responsione. Ethoc in foro obseruari et
iamnum, definitionibus ac præjudiciis nullo negotio li-
ceret confirmare, si, quæ Germanico idiomate respon-
dentur, majorem vim haberent, quam quæ iam sunt de-
monstrata.

Ex eodem fonte alterum est, quod actiones *tempo-*
re periturae longiores ac perpetuae efficiantur. Impe-
ditur enim præscriptio, quando noua conuentione o-
mnis derelictio de medio tollitur, & animus retinendi

C

ac

ac conseruandi ius antiquum liquido apparet. Dico liquido. Qui enim contrahit, aut, hodierno stilo, pacificatur, ut obligatio & ius reciprocum lata sententia patescat, is sane euidenter ostendit, se nolle permettere, ut actio tam propere euanescat. At queritur, an absisse actio in iudicio coepta ad triginta, immo XL. annos protendatur? Qui harum rerum non sunt imperiti, facile intelligunt, omnes actiones ex lege civili descendentes per se olim fuisse perpetuas atque aeternas, quoniam ipsa lex nullo tempore interit, sed ius persequendi suum immortale producit. Et tali argumento primus visos esse Quirites in confessu est. Constitutiones imperioriae vero certis temporum limitibus vnamquamque actionem ciuilem circumscrysere. Nam quod e Legibus XII. Tabularum de usucacione adfertur, quasi iam prima Quiritium aetate actiones temporariae extitissent, ad rhombum non pertinet. *Dicendum est*, inquit doctus Iureconsultus Janus a Costa ad tit. I. de perpetuis & temporalibus actionibus, *hoc contigisse ex accidenti propter usucacionem, interueniente scilicet usucacione, que cum certas haberet conditiones, non poterat omni casu procedere: atque ita cessante usucacione, actio in rem non minus, quam in personam perpetua manebat.* Quod autem ex accidenti venit, regulae sane non obest. Igitur Theodosiana Constitutione tempore demum definitae sunt tum actiones in rem, tum in personam; illae XX. haec XXX. annis. Ex quo consequitur, ut hanc ante constitutionem litis contestationis nullus eo casu effectus peculiaris fuerit. Durabat actio etiam non accepto iudicio. Quod tamen non est protrahendum ad actiones pleraque

que e iurisdictione Prætoris oriundas, quæ, quia magistratus annuus, annuæ sane fuerunt. Igitur non est ambigendum, quin hæ in primis post litem contestatam factæ fuerint actæ conferuatae & e temporalibus demum perpetuæ factæ, hoc est, ad triginta annos post constitutionem Theodosii iunioris porrectæ: quemadmodum ille, quæ jam erant perpetuæ constitutione Iustiniani, hoc est, 1.7. C. de prescript. 30. ann. usque ad quadraginta annos spiritum recepercere, nulla distinctione inter reales ac personales actiones, inter bonæ ac mala fidei possessorum obtinente. Quare vero actiones re ipsa non perpetuæ & sempiternæ iure nouo appellantur perpetuæ, tironibus notum est. Manet nomen, et si res est sublata; aut, si maius, perpetuum est, quod viginti annos, vel quod excedit, manet, atque infra illud spatum non extinguitur.

§. XII.

An vero Iustinianus summa prudentia illam legem ultimam considerit, nostrum non est disquirere. Habet nonnulla Wiesenbachius, quæ satis indicant, quam hac ratione lites efficiantur immortales, & actiones saepe ad LXX. annorum metam pertingant. Hinc forte factum, ut nusquam fere illa constitutio sit penitus recepta. Saltem in Gallia triennium a Corolo IX. præfixum est: in nostris terris annus, si διὰ τίνας τύχας actor iudicij exercitationem omittere cogatur. Longius spatium necessarium vix est; ac, si exceptio alicubi locum habeat; nequaquam tamen regula infringenda erit, multo minus vel XXX. vel XL. annorum cumulus post litis contestationem addendus. Quæ obseruatio etiam

C 2

con-

contra Theodosium iuniorem locum inuenit, qui ansam suppeditauit primus; ut tam longum annorum syrma sola litis contestatio adiiceret, donec præscriptionis exceptio cum effectu opponi possit. Quod incommodum cum auferre iuris prudentia restaurator Iustinianus debuisset, maioribus tricis locum dedit quadragenariam præscriptionem introducens. Hoc sicuti dolendum; ita variis statutis huic malo obuiam itum.

§. XIII.

Quemadmodum vero in tuto constitutum nunc est, litis contestationem interrupisse præscriptionem actionum, easque simul produxisse; ita videndum, an similiiter suspenderit usucaptionem rerum? Et negant hoc l ure consulti grauissimi, in quibus præcipue audiendus Jacobus Gothofredus ad regulam iuris 139. *Iure enim, inquit, cæpta usucatio per nudam litis contestationem non interrupitur, id est, ut maxime Dominus rem suam a bona fidei possessore, quam is usucapere caput, perierit iudicio, & sic item contestatus fuerit, si item non peragat, si eum condemnari non faciat, bona fidei possessio nihilominus usucacionem explere iure posset, neque ius domini saluum permanet per litis contestationem: denique non interpellatur usucatio litis contestatione;* l. 2. §. vlt. ff. pro emptore (quam legem obseruandum est coniungi oportere cum l. 141. infra, hoc tit. ab hinc altera, que in eodem usucaptionis argumento versatur) item l. si post acceptam 18. ff. de R. V. l. 2. ff. pro donato l. 9. §. 5. & 6. ad exhib. Usucatio non interrumpitur iudicio seu condemnatione. *Quanquam retro, si lite pendente bona fidei possessor inter moras iudicii usucaptionem expleuerit, tamen domino res reddenda est, neque usucaptionis expl*

te

tæ ratio habetur, d. l. 18. ff. R.V. Quæ tametsi vera sunt, remanet tamen scrupulus, quare interpelletur præscriptio, vsucapio similiter non interpelletur? A qua cubitatione, nemo melius, quam Cuiacius nos liberat, rationem differentiæ in paratilis ad ff. afferens pro empto, quod nempe vsucapio sit iuris, præscriptio facti. Neque enim vsucapio sola possessione, sed etiam apertis verbis legis XII. Tabularum nititur; præscriptio vero meri facti est, quia sola possessione, non iure nititur. Et neque vero fas esse putarunt veteres Romanii, vsucaptionem, quam cum primis sunt iuti, facto priuato interuerter; cum vicissim tam absolum sit, præscriptionem facto soli innixam factio etiam rumpi, sicque actionem nouam gigni. Quæ vtut admodum videntur acuta; certum tamen est, in fori vsu hanc differentiam non amplius obseruari. Fecit quippe Iustinianus, ut præscriptio & vsucapio ratione efficientiæ sibi nunc sint similes, eoq; vsucapio litis contestatione perinde rumpatur, ac præscriptio. Quod dudum obseruavit Ioannes a Sande ad R. l. 86. 87.

§. XIV.

Verum tamen audio interea, qui arguant, confundi a nobis interruptionem præscriptionis, seu usurpationem ciuilem cum perpetuitate actionum. Cui dubio sicuti sine negotio satissit; ita haud temere monemus, vix animo posse concipi productionem actionis, nisi prius statuatur, præscriptionem interrumpi. Ea sublata per litis contestationem nouum demum incipit ius, ac noua inchoatur actio. Noua actio vero suos habet limites, inque primis post Theodosii ac Iustiniani constitutiones; eoque vix necesse est, ut bini hi effecti, quorum unus sine altero consistere non potest, sum-

ma cura distinguantur. Si qui sint, qui seorsum considerare vnumquemque volunt, eos certe non morabimur; dummodo ne pulsis lato palmis singulare quid à se invenit glorientur, aut ceteros in errore versari pertinaciter contendant.

§. XV.

Nostrum nunc est, ut, quod (III.) intuitu materiae subiectæ pereuntis exsurgat commodum è litis contestatione, perpendamus. De quo ut accurate constet, exemplo opus est. Fac igitur, animal, quod pauperiem fecit, post litis contestationem mortuum esse, & durabit sane actio noxalis; quæ alioquin intercidit, cum res in eum statum est deducta, unde incipere non potest v.l.i. § 13. ff. si quadrupes pauperiem fecisse dicatur. Quum enim in actione noxali alterne agatur, ut vel noxæ animal relinquat, vel pauperem resarciat reus, liquet, totam actionem intercidisse: quod ad mancipia pertinere ex Vlpiani lege 7. ff. de actionibz noxalibus clarum est. At cum lis est in iudicium deducta, viuere utique actio videtur, estque dominus animalis, vel is, in cuius manus peruenit, cumque lis est contestata, sine exceptione obstrictus, ut litis aestimationem praestet, hoc est, id quod interest. Etsi vero sunt, qui aliam causam, quare actio noxalis eo casu intereat, suppeditant, idq; propterea vsu venire dicant, quod actiones noxales omnes sint pœnales; tamen magnopere falluntur ad vnum omnes. Neque enim pœnam hoc loco persequor, sed rem, quæ mihi abest, cuiusq; dispendium vel animalis deditio, vel solutione eius, quod interest, pensatur. Animalis deditio non vrgetur in pœnam, sed ut mihi ut cunque satisfiat. Et finge pœnales, quid hoc quælo faceret

ret ad interitum actionis? Neque enim animal punitur, sed homo animalis dominus, vel quasi. Atque hic vero quamdiu viuit, puniri potest, animali licet mortuo. Vnde relinquitur, solom persecutionis morte animalis non extincta causam esse litis contestationem, cuius ope damnnum faciens animalis dominum, seu possessorem e conuentione noua adoritur, vt nunc, quod interest, praestet. Nititur enim tota actio de pauperie, quae simul est noxalis, naturali ratione, nec tam penal is, quam rei persecutoria: vt ut XII. Tabulae e jure Graeco coorta eius iam mentionem iniiciunt. Vix enim est, vt XII. Tabularum lex æquitatem ratione suffultam excludat, aut respusat. Nam qui quadrupede in sui commodum vti expedit, is etiam caueat, ne alteri fit incommodo; aut si culpa ei obiici nulla potest, rem relinquit noxae, vel id, quod abest, rependat. Sed res amplius in reum natura non est; nec domino ea rei vti cupit, quia non est. Idcirco mortuo animali tota actio intermoritur quoque. Animal autem mortuum animal non est, nec dedi potest. Ideoq; sola litis contestatio eam sustinet efficitq; hac ratione actoris conditio nem meliorem. Quod & Iacobus Gothofredus ad l. 86. ff. de R. I. & Antonius Faber in rationaiis probant; contrarii hac parte Petro Fabro Iureconsulto ceteroquin perdocto.

§. XVI.

Sed restat (IV.) litis contestata commodum respectu actoris, si reus pereat, qui deliquit. Nam cum suos alioquin auctores poena tenere soleat, neq; ex regula poenales actiones in haeredes dentur, quia delicta peccantibus, non peccantium haeredibus cohærent, ratio sane deficeret, quare in rei haeredes continuetur actio, si litis contestatio

id

id non efficaret. Huius autem rei ratio nullo negotio redditur. Si enim litis contestatione quasi contrahitur, vel vere inter litigante, conuenit, expectaturos sese decretoriam sententiam: conuenit etiam, idem facturos hæredes; maxime cum omnes contractus & conuentiones ex lege transeant ad hæredes. Quare sicuti hæredes rei incommodo afficiuntur; ita actor eiusque successores commodo fruuntur sat grandi.

§. XVII.

Saltem dubium oritur, an accusatio etiam aduersus defuncti hæredes propagetur, iisque post litem contestatam defendere accusatū teneantur, & soluere iudicatum? Et fateor rationes dubitandi occurtere quam plures, quare extinguatur tota accusatio, & si hoc, frustra queritur, an vlo modo obligentur accusati hæredes aut ad soluendum, aut bona reddenda fisco. Sane Modestinus l. 20. ff. *de accusat.* non solum litis contestationem, sed & condemnationem requirit: *Ex iudiciorum, inquit, publicorum admis- sis non alias transeunt aduersus hæredes poenae bonorum adem- ptionis, quam si lis contestata, & condemnatio fuerit secuta: excep- tor reperendarum & maiestatis iudicio, que etiam mortuis reis, cum quibus nihil est actum, adhuc exerceri placuit, vt bona eorum fisco vindicentur.* Faciam, condemnationem deesse vtrum extinguitur poena, an ad hæredes transmittitur, qua transmitti potest? Et putarunt Græci interpretes, disiunctim loqui Modestinum, vt aut lis sit contestata, aut condemnatione infœcta. Verum tamen obseruatum iam ab aliis est, Græcos vel non intellexisse Modestinum, vel illud *¶ AVT idem valere, quod & q uod ex aliis auctoribus facillimum probatu.* Deinde optimæ notæ distinctione est, que

quæ inter crimina publica, aliaque adhibetur. Modestinus in criminibus publicis vtrumque exigit, nempe litis contestationem & condemnationem, in ceteris vero solam litis contestationem sufficere autumat. Vnde Petrus Faber ad R. I. l. 86. seq. animum induxit, Græcos etiam modo loquendi ex CETERIS delictis fuisse deceptos, vt omnina publicorum iudiciorum admissa post litem contestatam ad hæredes transfire existimarent; cum potius illud CETERIS aut extraordinaria & ciuilia delicta comprehendat, aut publica quidem, sed e quibus agitur pecuniariter. Postremum Meuius Part. V. D. 393. defendit, prius caterua Doctorum. Ego Meuius quidem aduentior, posse e publicis delictis omnino nunc agi ad multam, hoc est, pecuniariter, adeoque teneri quoque ex hoc capite hæredes in solidum. At alia longe quæstio est, an sic statuerit senseritque Modestinus in lege excitata. Vnde opera preium erit adscribere verba dubia: Ex ceteris, ait, delictis pœna ita demum incipere ab hærede potest, si viuo reo accusatio mota est, licet condemnatio nondum est fecuta. Res eo reddit, vtrum cetera delicta absolute opponantur publicis criminibus, an iis solum, quæ publicationem bonorum merentur. Si prius, vincitur Meuius, sin posterius vincit. Sed vincitur profecto.

§. XVIII.

Tametsi enim in delictis priuatis non semper adhibetur vocabulum accusationis; tamen id vniuersale non est; immo commentitium, non adhiberi. Observantur accusati ones in criminibus extraordinariis, quæ nec publica sunt, seu legitima, nec priuata; animaduertuntur

D
tur

tur itidem accusationes in delictis priuatis. Vnde Dionysius Gothofredus haud inepte verba: *si viuo reo accusatio mota est*, circumscribit: filis contestata est. Potius ad verum proxime accedit, Modestinum omnia excludere iudicia publica, cum iis opponat **IUDICIA CETERA**. In ceteris autem sunt tum extraordinaria, tum priuata. Alia quæstio est, an si agatur ad priuatam satisfactionem, seu id, quod interest contra heredes publici iudicij exceptio locum inueniat? Cui dubitacioni bene respondet Petrus Faber ad R. I. 86. p. m. 393. *Nec tamen, inquit, ideo recte quispiam de capitali crimine omnino post rei mortem non queri, afferuerit; nam et si publica quidem accusatio reo, vel rea ante defunctis perimitur, ipsaque pena, (que vindictam scilicet publicam respicit, corporalis nimirum, aut bonorum ademptionis: sic enim accipendum, quod ante diximus) extincta sit: attamen adhuc manet eius, quod PRIVATIM cuiusque interest, persecutio, scilicet si cum ipso reo antequam decederet, lis contestata fuerit: cum & ex priuatorum delictorum causa (que leuiora profecto sunt) post contestationem penales actiones aduersus heredes transire constet, ut statim dicturi sumus, nec probabilis, non dicam vera, ullaratio adserri possit, quamobrem cum grauior offensa est, vi solet in iis admissisque publico iudicio leges (adeo ut cuiilibet de populo potestas accusandi & experiundi esset) vindicari voluerunt, non sit & equius proprii doloris vindictam cuique competere, ut accusatio reo viuo mota, eo dein ante finem accusationis mortuo, causa nihilominus peragatur.* Sed tunc caue putes, publicum iudicium agitari. Eripuntur bona indignis, vtut morte extinctis, eripitur heredibus iniustum lucrum. Verum tamen putat celeberrimus Me-
uius,

uius, agi ad multam iuste, quantumuis e criminis publico, quod legi publicæ Cornelie, Iuliæ, Pompeiæ innititur. Ego vero quanquam id non censeo iniquum; tamen semper remanere existimo *χρηματα*: an ad mentem Modestini? Ethoc negatur multo certius, quam adfimatur. Quippe publicatio bonorum partialis est publicatio interea. Qui vero ad id, quod interest, hæredes actione pulsat, non agit ad publicationem. Igitur Meuius & Petrus Faber de diuersissimis verba faciunt: quorum postremus hæredes a poena & multa absoluit, ab eo, quod interest non item. Iacobus Lectius ad l. Modestini de pœnis, quæ est 20. ff. de Accusat. & inscript. Meuius Icto, vtr perperam, prælusit. Aliud enim proflus est accusare ex publica lege, & persona defuncti, aliud adimere hæredibus, quod habent sine caussa, aut perlequi, quod interest sua. Nulla hic proprie accusatio est, sed repetitio. Repetit fiscus, repetunt legitimū hæredes, repentur, quibus ius est, nec pœnam, aut multam poscunt illi, sed suum, vel alienum iniuria apud alterum existens reposcunt. Vbi vero & pro cuius tribunalī poposcerint repoposcerintque veteri iure, dicere abstinemus. Quin tanquam vulgare præponimus, non amplius fisco addixisse Iustinianum bona adempta, sed primi secundique gradus hæredibus reliquisse. v. Nouell. 334. c. vii.

§. XIX.

At restant commoda quamplurima e litis contestatione prodeuntia; sed quæ tamen omnia inde potissimum deducas, quod litis contestatio vel habita sit pro quasi contractu, vel possessores in mala fide constituerit. Quod ut clarius innotescat, faciamus periculum.

D 2

§. XX.

§. XX.

Per litis, inquiunt, contestationem, res fit litigiosa, idquie lex probat 2. C. de *litigiosis*. Res litigiosa alienari nequit. Ecur? Quia res in iudicium deducta, conuentioque certissima adest, te mecum hac de re certaturum, meque tecum, & iudicis sententiam auditum vtrumque. Quomodo igitur alienabitur res, siue corporalis, siue incorporalis sit, de qua disceptaturum te promisisti? Sane disceptatio omnis esset inanis prorsus, si res non appareret amplius, quae tamen, in iudicium deducta: vt ne de dolo dicam, qui in omnium oculos incurrit. Quae de necessitate obiciuntur, huc non pertinent.

§. XXI.

Præterea obseruatur, post litis contestationem non amplius solui posse adiecto, nec aliud pro alio creditori. Quare fac, me stipulatum, vt aut mihi, aut Titio aurei darentur mille: deinde ipse peto, litemque contestor. Hac contestatione aduersarium constringo, vt mihi soli soluat, adiecto nihil tribuat: quamlibet ante acceptum iudicium facultas esset, numerare sumimani promissam adiecto. Delet hic litis contestatio, atque nouat aliquid, delet facultatem soluendi adiecto; simulque eum ineptum reddit ad accipiendum, quia meum ius per quasi contractum & nouum & melius & pinguis factum est. Similiter res sese habet in debito, vbi aliud pro alio præstare licebat. Si quis, inquit Vlpianus I. 57. ff. de solutionibus, stipulatus fuerit decem in melle, solui quidem mel potest, antequam ex stipulatu agatur, sed si semel actum sit, & petita decem fuerint, amplius mel sol-

ii

ui non potest. Stipulatori quippe animus erat habendi decem. Mel est adiectum eoque debitoris arbitrio relietum, in melle ne sit soluturus, an in numerata pecunia? Quæritur, quamdiu arbitrium duret? Sane si alternatim stipulatus quis esset aut tres mellis fauos, aut decem, libertas petitione auctoris nondum foret extincta. Haberet vtique reus ius eligendi. At decem mihi promitti curauit. Adiectum est in melle, si placeat debitori, isque soulendo me anteuerteret. Et non placuisse vero videtur, quia mel distulit dare. Ergo desinit soluentis, nuncque meum incipit arbitrium. Petii decem, amplius mel solui non potest igitur. Quare? Qui item contestat*r nouat*, qui nouat contrahit, qui contrahit, sibi aliquid acquirit, actionem puta, aut obligacionem. Iccirco noua conuentione extinguitur facultas reponendi mel pro decem. In principali obligatione decem sunt. Est igitur exigendi decem libertas mihi, ut illi soulendi libertas est in melle. Quamobrem dicendum, aut me non habiturum facultatem exigendi decem, aut habiturum. Si prius, cur mihi sum stipulatus decem? Sin posterius, quare igitur debitor soluet in melle, non innumis, cum tamen possim exigere decem? Vnde intelligitur, me fecisse agendo & item contestando, ut totum obligationis ius in me sit translatum. Audiamus eruditissimum Briffonium de solutionibus & liberat. lib. I. p. 222. *Quod si*, inquit, per iudicem petierit, exinde adiecto soulendi potestas adimitur: propterea quod item contestando occupasse debitorem, & in se totum obligationis ius translatisse intelligatur. Itaque non de nibilo apud Iulian. hæc verba addita sunt, Ante item contesta-

tam. Atque hoc in toto pene iure animaduertere possumus, iudicio accepto duriorem debitorum, creditorum meliorem conditionem effici, multasque debitoribus competentes facultates amitti.

§. XXII.

Dum Briffonius occupationis mentionem facit, plurium recordor exemplorum, in quibus litis contestatio occupantium meliorem conditionem reddidit. Pertinent huc in primis l. 9. ff. de V. O. l. 19. de re iud. l. 16. de duobus reis stipul. Quas Iuclentius licet exponere, nisi eodem fundamento niterentur decisiones vniuersae. Occupare hoc loco actionem instituere sonat. Actione institutalis contestari solet. Per litis contestationem aliquid utriusque voluntate in judicium deducitur. Quod in iudicium deductum, si condemnatio sequatur, praestandum est: nulla hic variatio permittitur. Igitur intelligitur perspicue, quomodo occupatio facultatem adimbat reo redendi id id, quod praestare antelitis contestationem poterat. Plura non addo.

§. XXIII.

Sed adiicio tamen aliquid de mala fide, quam eadem litis contestatio operatur. Cui enim innotescit, alterum petere aliquid & vindicare rem tanquam suam, ei sane copia est, restituendi, antequam damnetur, quod petitur, de quod ipse merito nunc dubitat, aut an suum sit, dubitare potest ac debet. Qui dubitat, an res potius aliena sit, quam sua, in bona fide versari definit. Qui in bona fide esse desinit, is in mala fide versari incipit. Vnius finis alterius, nempe malæ fidei initium ponit. Qui opinionem dominii, vel quasi amittit, is cum

cum condemnatur, ad omnia restituenda obligatur, quæ non pertinebant eo tempore, dum notitiam meliorem acquirit, ad suum patrimonium. Igitur & fructus retinere nequit, sed a momento litis contestatae utique obstrictus est ad reddendum eos; eoque obligatio restituendi a litis contestatione & noua conuentione pendet, quæ nulla erat, quamdiu ad suas facultates dominiumque rem retulit totam, deque alterius iure nil quicquam rescivit exacte. Ex quo demum infertur, possessorem non solum extantes, sed & perceptos ab illo interuallo, & percipiendos honeste omnino debere restituere; quid? quod consumtos quoque, quibus est locupletior factus. Duntaxat difficillimum probatu videtur, quoad quis locupletior sit factus. Sæpiissime enim id non appetet; nec sufficit dixisse, eatenus aliquem videri diuinem, quatenus rei suæ pepercit. Iterum quippe disputatur, quoad quis rei pepercit sua? in primis si consideretur, posse venire vsu, vt quis nihil in facultatibus habeat, quam quod nunc est reddendum, aut parum admodum residuum sit, de quo modice sufficeret victurus, si intellexisset, restituendum aliquando maximum diuitiarum cumulum. Quas difficultates iam Puffendorfius animaduertit Lib. IV. cap. XIII. n. 9.

§. XXIV.

Pluribus tricis obnoxia questio est, an, si quis rem dari stipulatu sit, debeantur quoque fructus post item contestatam? De fructibus nihil in stipulationem deductum est. Quin qui stipulatur fundum per se, seu, quod idem est, principaliter, fructus sane tanquam debitum actione in personam atque ex stipulatu vix posse

per-

persequi videtur. Sed enim hoc ipsum argumento est, eos fructus, qui stipulationis tempore fuerant, peti non posse; non autem recte infertur, nec eos itidem iuste posci, qui a lite contestata sunt capti. Aliter si foret, reus sane haberet, quod non esset habiturus, si statim bonam fidem agnouisset, & actori dedisset, quod promissum dari. Iohannes Goeddeus *de contrah. & commiss. stipulat.* cap. XI. conclus. 8. existimat, tum demum fructus post litem contestatam deberi, si rem meam locatam, oppignoratam, commodatam in casum certum, vel incertum restitui *stipulatus* esset. Tum enim me adfirmaturum recte, aliquid re mea apud aduersarium superesse. Quod secus, si fundum dari *stipulatus* sim simpliciter. Nihil enim penes reum ex re mea inueniri. Enimuero si quis recta secum ratione pensaret, quæ mea fuerit animi intentio, quando sum *stipulatus*, fundum dari per se, cuius nec dominus sum, nec fui;clare patet, me vacuam possessionem eius fundi poposcisse, ac promissorem consensisse petitio meo. An vero intelligi potest vacua possessio fundi fine fructibus? Fac ergo, me sic petere fundum ex *stipulatu*: promissor non dat, sed litem contestatur: dein condemnatur, & præstat fundum, fructus negat. Quæritur, an iure? Et non putem. Facit enim litis contestatio, facit noua conuentio, facit mala fides, vt ne iniuste exigam. Ade argumentum stringens: sicuti in stipulatione *contrahitur*, ita iudicio *contrahitur*. I. 3. §. 1. ff. *de peculio*. Hinc infero: contractus igitur in iudicio facit, vt a momento litis contestatae debeantur fructus quoque in iudicium deduci, et si e prima stipulatione non debebantur.

tur. Summatim dicam: vim iudicij hanc esse, inque eo hoc iudicis officium, vt quale quidque est, cum petitur, tale praestari debeat. *Quod si factum esset, verba Donelli sequor ad tit. de V. O.I. 78. §. 1. p. 297. n. 4. ab initio, habere potuisset & auctor fructus, & quaeunque alia, que propter rem obtinere potuere: proinde & ista officio iudicis praelantur. conf. l. 2. ff. de usuris.* Nec conquerendi causam indipiscitur reus, vt ut adseueret, se fructus non promisisse speciatim. Sat est, fructus hoc causa ad instar causæ ei, quod in iudicium deductum est, merito accedere. Quæ responsio est Marci Lyclamæ comment. ad Julianum in l. vinum 22. de R. C. p. 271.

§. XXV.

Vnde haud veretur idem Iureconsultus acutus defendere, usurpas quoque incipere ex strictis actionibus post item contestatam currere citra vinculum stipulationis. Putat enim litis contestationem representare stipulationem, similiter atque res iudicata, vt ob moram exigantur usurpæ. Quod extrellum nec Goeddeus negat, propter legem i. & totum titulum C. de usurpis & fruct. rei judicata, huic opinioni aioquin valde contrarius. Ex quo luculenter patet, non consequi necessario, vt usurpæ seorsum debeat promitti, si post rem iudicatam sine peculiari stipulatione obligatur reus. Accedit, iniuste postea litigare reum, inque illa lite temere perseverantem sibi tribuere merito, quod sua culpa sentit damnum.

§. XXVI.

Ecquid enim est, quod adfirmant Iureconsulti veteres l. 38. ff. §. 7. de usurpis & fruct. l. 25. ff. §. 7. de her.

E

red.

red. petit. per litis contestationem moram induci? Tametsi enim non sine specie dicitur: quod ante moram in strictis actionibus non debetur, id, ut debeatur postea, moram non effecturam, tamen obseruandum est, eos, qui ita argumentantur; principium petere, quando animum inducunt, sola stipulatione usurpas in strictis iudiciis in obligationem deduci. Recepto enim, litis contestationem equiparari stipulationi, ut et equiparatur res iudicata. Parum quippe Wissenbachium ad *tii. ff. de usurpis* iuuat aliosque adfirmantes, usurpas odio premi; cum vicissim fructus aequitatem nitantur. Est enim hæc decidendi ratio mere precaria. Usurpas sunt fructus ciuiles, quæ, si sint temperatae, aequitati omnino conformes sunt, nec ab humanitate quoque deciscunt: quod Gerardus Nodtius euidenter probat lib. I. cap. IV. seq. *defenore & usurpis.* Hinc est, quod, libera Republica euanescente, præstantissimi iuris architecti usurpis locum reliquerint, ita ut ex paetis adiectis & mora in bonæ fidei iudiciis deberentur: in strictis vero post litem contestatam demum praestandæ essent. Quod etsi ipse Nodtius cum Wissenbachio ac sexcentis aliis negat; tota controuersia tamen eo reuenit denique, *vtrum sola stipulatione, an etiam aeterna stipulationem representante usurpas in obligationem deducantur:* quodque de fructibus & re iudicata proditum, ad usurpas extendi queat? At mea sententia nulla extensione opus est. Rotunde enim l. 35. *ff. de usurpis* adformat: *lite contestata usurpas currere.* Quem locum qui de bonæ fidei iudiciis expoununt, nimis sane frigidum sectantur: quandoquidem in his ante litem contestatam quoque usurpas currunt: quin fri-

frigidius foret, si sic explicaretur, per litis contestationem vñuras in illis æqui bonique iudiciis non abrumpi. Quis enim hac de re dubitauit vñquam, aut salua iuris cognitione dubitare potest? Immo, inquis, adest dubitandi ratio, quia litis contestatio nouatio est, quæ pristina extinguit. Quocirca singulare videtur, vñuras non currere. Facile quippe respondeo Nodtio ita arguenti: litis contestationem nouationem necessariam esse, quæ non tam extinguit vtilia, quam seruat; in primis hoc loco, vbi eo tempore, quolis contestatur atque in euentum longioris moræ vñura petuntur ab actore eo- que pæcto in iudicium deducuntur. Hodie omnis hac de re lis inanis est, cum actiones vniuersæ sint bona fidei atque vñusquisque iudex ex æquo rem contueri atque decidere queat. Ex quo concludo, nostram interpretationem nemini nocitaram in vñu fori; et si, quod non putamus, intuitu rei Romanæ falsa foret. Quod iudicium cum Ioanni Sandio lib. III. tit. XIX. definit. I. itemque Ulrico Hubero arridere videam; tanto minus istud mihi erit fastidio.

§. XXVII.

Quoniam in transcurso aliquid de mora inspersimus; lubet indagare, quid sit, litis contestatione moram induci? Video enim nimis crude hoc in scholis proponi vulgo. Vnde definiendum primo, quid sit cessationem eius, qui iure interpellatus non facit. Iam sumo, litis contestationem esse interpellationem iudicalem. Qui non soluit, vel præstat, cum interpellatur, differre videtur. Qui differt non facit. An igitur illico

lico post hanc interpellationem solennem aliquis in mora constituitur? Et durum hoc foret. Quid enim si reus ciuili iure debeat, & interea exceptione tutus sit? Quid si alio petatur loco, quamquod debetur? Quid si nondum venit dies? Quid si plane nondum cessit? Quid si signorem, quid, quale, & quantum debeam? Quid si ad iudicium prouocem sine dolo? Quis adfirmet temere, lite contestata statim aliquem in mora iri constitutum? Itaque teneas, rogo, facile pronunciari: *litis contestationem moram inducere*, vt est in l. 82. in fin. ff. de V. O. at difficultimum iudicatu, num reus maluerit litigare, quam soluere? Vnum non sufficit: requiruntur bina, 1) vt reus item sit contestatus, 2) vt sit frustrandi cauſa ac temere contestatus. Ex quo infero, recte arguere Marciandum Iureconsultum l. 32. ff. de usuris examine opus esse, quare post litis contestationem cessauerit litigator? vtrum cum cauſa, an sine cauſa? Quin Diuum Pium Tullio Balbo rescripsisse, an mora facta intelligatur, neque constitutione villa, neque iuris auctorum quæſtione decidi posse: cum sit magis facti, quam iuris. Cuius obſeruationis viſus non erit contemnendus, si quis secum reputet, quam sint hic Doctores volatichi, quamque confusi. Valde enim me tædet, quando apud Obrechtum de litis contestatione cap. X. n. 68. fine faliſ grano ſcriptum lego: *Litis contestatio moram inducit, & estimationi quanti plurimi locum facit: quia debitor reus eo ipſo moram facit, quod mauiult litigare, quam soluere, & quia ab eo tempore estimationi quanti plurimi non immerbitur: nec deſcrecentis valoris dampnum alterius ſit, quam illius, per*

per quem sletit, quo minus solueretur, & ne moratori fru-
stratio proficit, vel sit impunita. Probata mora verum est,
 reum puniri. Frustratione in luce constituta non amplius ambigitur, quin estimationem rei, quanti plurimi sit, præstet; nimirum, si pereat, aut aliquid vitii contrahat illa. Sed mora delictum est, vel verum, vel quasi. Delictum probandum; ac sola litis contestatio vero non probat, sed tantum ansam suppeditat Iudici examinandi posthac, an cum, vel sine dolo malo præstationem diltulerit reus, ac litigauerit. Quod iterum facti est. Quo circa haec regula: *litis contestatio moram inducere* bene multis exceptionibus & limitationibus obnoxia videtur. Dependet dictum & mora a persona, eiusque animo, confilio & facto. Vno verbo: interpellatio aliquando occasionem moræ dat, non autem illico eam operatur (*). Ac mora ex re aut nihil est, aut mora facta. De qua plura vir clarissimus Gerhardus Nodtius congescit *de senore & usuris* lib. III. cap. IX. & X. De cetero tralatitium est, moram non solum post, sed & ante litem contestatam aliquando induci: quandoquidem interpellatio extra judicialis haud raro tam est efficax, quam judicialis. v.l. 46. §. 4. C. de *Episcopis & Clericis.* adde Nodt. libro laudato

cap. 7.

E 3

CAP.

(*) Confer Lynkeri Decii, CCCVII. p. 180,

CAP. III.
DE
LITE CONTESTATA NON
INCOMMODA.

§. I.

Est in regula iuris LXXXVI. plerumque solere conditionem litis contestantis meliorem fieri, detinorem nunquam. Vnde illico infero: litem contestatam nullo tempore esse incommodam.

§. II.

Quæ enunciatio, vtut multorum auribus accidit peregrina, & singularis, cum collegerint Doctores varia, quibus in peius mutetur litem contestantium status, non puto tamen, eos habuisse satis argumenti. Pleraque enim aliena a scopo sunt, neque πρὸς ἔπος.

§. III.

Nam quod per litis contestationem actor obligatur instantię, vt ab ea discedere nequeat, quod iudicem recusare non licet, quod procurator amplius mutari non potest, neque hic ad cautionem compellitur, nec libelli immutandi ius, nec denique uno fideiussore electo post iudicium acceptum petitionem in omnes redintegrare fas est; hæc omnia, inquam, non tam aliquid incommodi afferunt actori, quam ei⁹ proposito apprime congruunt, cum actor, si vir sit honestus, aut iusti studiosus, aliud nihil desiderare possit, quam vt lites suo Marte decurrant,

&

& ad finem sine iniuria aduersarii perducantur. Quod autem reus aliquando incommodo afficiatur per litis contestationem, partim ad nostrum thema non pertinet, partim propriæ eiusdem culpæ tribuendum est. Quare enim non cedit, aut dat, aut restituit, cum agitur, & petitur isque per sequentem in iure iudicioque animaduer-
tit?